**Capi. xii.** A quo sit speranda & expectanda: & que: & qua  
ta sit uere liberalitatis merces. Et quod inanis: & nulla falsum. &  
qui sunt gradus humanitatis.

**b** Aec est illa perfecta iustitia: que custodit humanam (de  
qua philosophi loquuntur) societatem. Hic diuitiarum maximus  
& uerissimus fructus est: non uti opibus ad propriam unius uolu-  
ptatem: sed ad multorum salutem: non ad presentem suum fructum  
sed ad iustitiam: que sola non interit. Tenendum est igitur omni-  
no ut ab officio misericordie: spes recipiendi absit omnino. Huius  
enim operis & officii merces a deo expectanda est solo. nam si ab ho-  
mine expetes: iam non humanitas erit illa: sed beneficii foeneratio

Nec potest uideri bene meruisse : qui quod fecit non alteri sed si  
bi prestat : & tamē eodē redit : ut quod alteri quisq; prestiterit : ni  
hil ab eo cōmodi spectans : uere sibi prestat : q̄a mercedem capiet  
a deo. Idem deus precepit : ut si quando coenam parauerimus eos  
in conuictū adhibeamus : qui reuocare non possint : & uicez red  
dere : ut omnis actus uite nostre uon careat misericordie munere.  
Nec tamē quisq; interdictā sibi putet : aut cōmunionē cum amicis  
aut charitatē cū pximis : sed notū nobis deus fecit : q̄ sit uerū &  
iustum opus : ita nos oportet cū pximis uiuere : dūmodo sciam⁹  
illud ad hominē : hoc ad deū pertinere. Pręcipua igitur uirtus est  
hospitalitas : quod phī quoq; aiunt : sed eam detorquent a uera iu  
stitia : & ad cōmodum rapiunt. Recte inquit Cicero a Theophra  
sto est laudata hospitalitas. Est. n. (ut mihi quidem uidet) ualde  
decoꝝ patere domos hominū illustriū hospiti⁹ illustribus. Eo  
dem modo rursus errauit : quo tamen cum idoneis esse diceret lar  
giēdum. Non. n. iusti & sapientis uiri domus illustrib⁹ debet pa  
tere : sed humilibus & abiectis. nā illustres illi ac potentes nulla re  
possint indigere : quos opulentia sua & munit & honorat. Nihil  
autem a uiro iusto faciendū est : nisi qd sit beneficium. Beneficiū  
aut si referē interit atq; finitur. Nec. n. possumus id habere itegrū  
cuius preciū nobis persolutū est. In his itaq; beneficiis iustitię ra  
tio uersa : que salua & icorrupta pmanerint. Permanēt autē non  
aliter q̄ si prestenē his homibus : qui pdesse nullo modo possūt .  
At ille ī recipiendis illustribus nihil spectauit aliud nisi utilitatē :  
nec dissimulauit homo ingeniosus : quid ex eo cōmodi speraret.  
Ait. n. Quid faciat potētē apud exteros futuꝝ p grām principū :  
quos sibi hospitii & amicitie iure cōstrinxerit . O q̄ multis argu  
mētis Ciceronis incōstantia si id agerem redargui posset : nec tam  
nostris q̄ suis uerbis refelleretur . Idez quippe ait : ut qsq; maxime  
ad suum cōmodū referat quecunq; agit : ita minime esse uirū bo  
num. Idem etiam negat simplicis & aperti homis esse : ambire : si  
mulare aliquid : & pretendere aliud agere uideri : cum aliud agat :  
prestare se alteri : fingere qd sibi prestat : sed malitiosi potius : &  
astuti : & fallacis : & subdoli . Quomō ergo defenderit quo mi  
nus ambitiosa illa hospitalitas malitia esset. Tu mihi per omnes  
portas circūcur ses : ut aduenientes populorum atq; urbium princi  
pes : domum tuam inuites : ut per eos apud ciues eorum potētiam